¹⁹ Regatillo-Zalba: De statibus Particularibus tractatus. Univ. Comillensis, San-tander, 1954 p. 94.

²⁰ Gfr. Enciclopedia Cattolica, art. Ufficio divino, vol. XII, col. 696.

²¹ Cfr. SML. IV part. Ch. V, N° 9, in Cod. Can. Or. Fontes Tom XII ser. I, N° 1004.

autem ecclesiis et monasteriis, inducendus est usus ut unusquisque loco suo stans *librum prae manibus* teneat: indecorum enim esse ingentem clericorum vel monachorum multitudinem inconfuse et inordinate ad Rectorile convenire ut ex uno codice omnes cantent». Enfin le chapitre III de la troisième partie où le curé de paroisse est exhorté «ut sit choro assiduus...» et que «*praeter Ubros sacristiae et chori usibus necessarios, ut sunt, Missale, Officium feriale, Officium de tempore, Officii Sanctorum pars hyemalis et aestiva, Synaxarium, Lectiones Epistolae et Evangelii per annum... habeant etiam parochi bene compactos Ubros...*»²².

Et voilà que la théorie de la loi synodale vint à heurter en fait à la réalité de la situation pratique : le bréviaire — livre que «unusquisque prae manibus teneat, ab unoquoque clerico ad exercitium sui ordinis necessarius» — et auquel on obligeait, n'existait pas encore et n'existera pas de si tôt à l'avenir! Que l'intention du législateur fût d'imposer une obligation individuelle corrélativement à l'ordonnance des livres d'un nouvel «office divin» accommodé, cela ressort non seulement du fait de la «magna moles librorum» en usage pour les offices «communautaires» — donc impossible de les imposer à la récitation privée — mais aussi de la condamnation implicite de l'édition abrégée, exécutée arbitrairement par J. Assémani en 1731²³ et explicitement de toutes édition-ou collection ou copie non conformée.

Le passage, contemplé antérieurement sur la réforme des livres, liturgiques, où l'office ferial est expressément mentionné, sur leur édition, distribution et emploi obligatoire à l'exclusion de tout autre livre non conforme sous peine de rester en défaut à l'égard de ce devoir, interprète jusqu'à l'évidence cette condamnation.

147. — Elle nous semble encore confirmée par deux témoignages documentaires postérieurs à la réunion du Synode:

1) *La déclaration des moines maronites, dans leur Chapitre tenu à Louaizé en 1740 et approuvé par Benoît XIV en 1742 :*

«*Hanc constitutionem (nempe Regulae et Constitutiones Congreg. Montis Libani II, V, II) ita declaramus, ut nimirum Us breviariis, missalibus, ritualibus divinisque officii in ecclesia utamur, quae pro nostra natione a Sancta Sede vel a Rev. mo D. no Patriarcha f u e r i n t approbata*»²⁴.